10. Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis.

95 Dico enim uobis quia angeli eorum semper uident faciem Patris mei qui in caelis est. Supra dixerat per manum et pedem et oculum omnes propinquitates et necessitudines quae scandalum facere poterant amputandas ; austeritatem itaque sententiae subiecto praecepto temperat, dicens : *Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis.* Sic, inquit, praecipio seueritatem ut commixtim clementiam doceam. Quantum in uobis est nolite contemnere, sed per uestram salutem etiam illorum quaerite sanitatem. Sin autem perseuerantes
100 in peccatis uideritis et uitiiis seruiantes, melius est solos saluos fieri quam perire cum pluribus. *Quia angeli eorum in caelis uident semper faciem Patris.* Magna dignitas animarum, ut unaquaeque habeat ab ortu natiuitatis in custodiam sui angelum delegatum.
105 Vnde legimus in Apocalypsi Iohannis : Angelo Ephesi, Thyatirae et angelo Philadelphiae et angelis quattuor reliquarum ecclesiarum scribe haec. Apostolus quoque praecepit uelari capita in ecclesiis feminarum propter angelos.

115 12. Quid uobis uidetur ? Si fuerint alicui centum oues, et errauerit una ex eis, nonne relinquit nonaginta nouem in montibus et uadit quaerere eam quae errauit ? Consequenter ad clementiam prouocat qui praemiserat dicens : *Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis,*
120 et subiungit parabolam nonaginta nouem ouium

112. Cf. Apoc. I, II ; 2, I ; 3, I || 114. Cf. I Cor. II, 19

ne doit passer avant l'amour du Seigneur. Chaque fidèle sait ce qui lui est nuisible, ce qui trouble son cœur et le met souvent en tentations. Mieux vaut une vie solitaire que la perte de la vie éternelle au profit des besoins de la vie présente.

10. « Prenez bien garde à ne pas mépriser un de ces tout-petits, car je vous le dis, leurs anges voient sans cesse la face de mon Père qui est dans les cieux. » Il l'avait dit plus haut, dans sa comparaison avec la main, le pied et l'œil, il faut rompre les parentés et les relations qui peuvent être occasion de scandale. Aussi la prescription suivante adoucit-elle la sévérité de sa condamnation : « Prenez garde à ne pas mépriser un de ces tout-petits. » Je prescris la sévérité, dit-il, mais en enseignant en même temps la clémence. Autant qu'il est en vous, ne méprisez pas, mais, tout en faisant votre salut, cherchez aussi leur guérison. Toutefois, si vous les voyez persévérer dans le péché, esclaves du vice, mieux vaut vous sauver seuls que périr plusieurs ensemble. « Parce que leurs anges dans les cieux voient toujours la face du Père. » Si grande est la dignité des âmes que chacune, dès sa naissance, a un ange préposé à sa garde. Aussi lisons-nous dans l'Apocalypse de Jean : Écris ceci à l'ange d'Éphèse, de Thyatire, à l'ange de Philadelphie et aux anges des quatre autres Églises ; et l'Apôtre a prescrit aussi aux femmes de se voiler la tête dans les églises à cause des anges.

12. « Que vous en semble ? Si un homme à cent brebis et que l'une d'elle vienne à s'égarer, ne laisse-t-il pas les quatre-vingt-dix-neuf autres sur les montagnes pour se mettre à la recherche de celle qui s'est égarée ? » Tout naturellement il appelle à la clémence, lui qui avait dit plus haut : « Prenez bien garde à ne pas mépriser un de ces tout-petits », et il enchaîne la parabole des quatre-vingt-dix-neuf brebis

in montibus relictarum et unius errantis quam pastor bonus, quia propter nimiam infirmitatem ambulare non poterat, umeris suis ad gregem reliquum reportaret. Quidam putant istum esse pastorem *qui cum in forma Dei*
 125 *esset non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed exinanivit se formam serui accipiens, factus oboediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, et ob id ad terrena descenderit ut salutem faceret unam ouiculam quae perierat, hoc est humanum genus.*
 130 Alii uero in nonaginta nouem ouibus iustorum putant numerum intellegi, et in una ouicula peccatorum, secundum quod in alio loco dixerit : *Non ueni iustos uocare sed peccatores ; non enim opus habent sani medico sed hi qui se male habent.* Ista parabola in euangelio
 135 secundum Lucam cum aliis duabus parabolis decem dragmarum et duorum filiorum scripta est.

14. Sic non est uoluntas ante Patrem uestrum qui in caelis est ut pereat unus de pusillis istis. Refert ad superius propositum de quo dixerat : *Videte ne contemnat*
 140 *is unum ex pusillis istis, et docet idcirco parabolam positam ut pusilli non contemnantur. In eo autem quod dicit : Non est uoluntas ante Patrem uestrum ut pereat unus de pusillis istis, quotiens aliquis perierit de pusillis, ostenditur quod non uoluntate Patris perierit.*

145 15-17. Si autem peccauerit in te frater tuus, uade et corripe eum inter te et ipsum, et reliqua. Si peccauerit in nos frater noster et in qualibet causa nos laeserit, dimittendi habemus potestatem, immo necessitatem, qua praecipitur ut debitoribus nostris debita dimitta-

127. Cf. Phil. 2, 6-8 || 134. Lc 5, 32-33 || 136. Cf. Lc 15, 8-32

42. *Alii.* Selon RABAN MAUR (PL 107, 1010 A), il s'agissait de Didyme.

laissées dans les montagnes et de l'unique brebis égarée que sa trop grande faiblesse empêchait de marcher et que le Bon Pasteur rapporta sur ses épaules vers le reste du troupeau. En ce berger, certains voient celui qui, « bien que de condition divine, ne retint pas jalousement le rang qui l'égalait à Dieu, mais s'anéantit, prenant la condition d'esclave se faisant obéissant au Père jusqu'à la mort, la mort de la croix ». Il descendit sur terre, précisément pour sauver l'unique petite brebis perdue, c'est-à-dire le genre humain. Mais d'autres⁴² voient dans les quatre-vingt-dix-neuf brebis le nombre des justes et dans la seule petite brebis celui des pécheurs, selon ce que le Seigneur a dit ailleurs : « Je ne suis pas venu appeler les justes mais les pécheurs : en effet, ce ne sont pas ceux qui sont bien portants qui ont besoin du médecin, mais ceux qui se portent mal. » Cette parabole, dans l'Évangile selon Luc, a été rapportée avec deux autres celle des dix drachmes et celle des deux fils.

14. « De même, ce n'est pas la volonté de votre Père qui est dans les cieux qu'il se perde un seul de ces tout-petits. » Il reprend ce qu'il avait dit plus haut : « Veillez à ne pas mépriser un de ces tout-petits. » Et il nous apprend le but de cette parabole : qu'on ne méprise pas les tout-petits. Quant à cette parole : « Ce n'est pas la volonté de votre Père qu'il se perde un seul de ces tout-petits », elle montre que toutes les fois que périra un des tout-petits, ce ne sera point par la volonté du Père.

15-17. « Et si ton frère a péché contre toi, va et reprends-le entre toi et lui », etc. Notre frère a-t-il péché contre nous, nous a-t-il fait le moindre tort, nous avons la possibilité, bien plus l'obligation de lui pardonner, puisqu'il nous est prescrit de pardonner leurs offenses à ceux qui nous ont

Jérôme avait été un mois son disciple, en 386.

150 mus ; sin autem in Deum quis peccauerit, non est
 nostri arbitrii. Dicit enim scriptura diuina : *Si peccauerit*
homo in hominem, rogabit pro eo sacerdos ; si autem
in Deum peccauerit, quis rogabit pro eo ? Nos e contrario
 in Dei iniuria benigni sumus, in nostris contumeliis
 155 exercemus odia. Corripiendus est autem frater seorsum
 ne, si semel pudorem ac uerecundiam amiserit, permaneat
 in peccato. Et, si quidem audierit, lucrifacimus
 animam eius et per alterius salutem nobis quoque
 acquiritur salus. Sin autem audire noluerit, adhibeatur
 160 frater ; quod si nec illum audierit, adhibeatur et tertius
 uel corrigendi studio uel conueniendi sub testibus.
 Porro si nec illos audire uoluerit, tum multis dicendum
 est, ut detestationi eum habeant et qui non potuit
 pudore saluari, saluetur obprobriis. Quando autem
 165 dicitur : *Sit tibi sicut ethnicus et publicanus, ostenditur*
maioris esse detestationis qui sub nomine fidelis agat
opera infidelium quam hi qui aperte gentiles sunt.
 Publicani enim uocantur secundum tropologiam qui
 saeculi sectantur lucra et exigunt uectigalia per nego-
 170 tiationes et fraudes ac furta, scelera atque periuria.

18. Amen dico uobis : Quaecumque alligaueritis
 super terram erunt ligata et in caelo, et quaecumque
 solueritis super terram erunt soluta et in caelo.
 Quia dixerat : *Si autem ecclesiam non audierit, sit*
 175 *tibi sicut ethnicus et publicanus, et poterat contemp-*
toris fratris haec occulta esse responsio uel tacita
cogitatio : si me despicias, et ego te despicio, si tu me
condemnas, et mea sententia condemnaberis, potes-
 tatem tribuit apostolis ut sciant qui a talibus condem-
 180 nantur, humanam sententiam diuina sententia roborari

150. Cf. Matth. 6, 12 || 153. I Sam. 2, 25

offensés. Mais a-t-on péché contre Dieu, cela ne dépend pas
 de nous. En effet, la divine Écriture dit : « Si un homme a
 péché contre un homme, le prêtre priera pour lui, mais s'il a
 péché contre Dieu, qui priera pour lui ? » Nous, au contraire,
 indulgents pour les injures faites à Dieu, nous manifestons
 de la haine pour les outrages faits à nous-mêmes. Et c'est
 à part qu'il faut réprimander son frère de peur que si jamais
 il a perdu toute honte, toute vergogne, il ne demeure dans
 le péché. Et s'il nous écoute, nous gagnons son âme et, par
 le salut d'autrui, nous assurons aussi le nôtre. Mais s'il
 refuse de nous écouter, qu'on fasse venir un frère. S'il refuse
 d'écouter celui-là aussi, faisons-en venir un troisième, soit
 pour le remettre sur le droit chemin, soit pour l'admonester
 devant témoins. Enfin, s'il ne veut pas les écouter non plus,
 alors il faut le dire à beaucoup pour qu'ils le prennent en
 horreur, pour que celui que la honte n'a pu sauver soit
 sauvé par le mépris public. Cette parole : « Qu'il soit pour
 toi comme un païen et un publicain » montre qu'il faut
 détester plus celui qui, sous le nom de fidèle, fait œuvre
 d'infidèle que ceux qui sont ouvertement des païens. Au
 sens tropologique, on appelle publicains ceux qui convoitent
 les richesses du siècle et extorquent des revenus au moyen
 de trafics, de fraudes, de vols, de crimes et de parjures.

18. « En vérité, je vous le dis : tout ce que vous lierez
 sur la terre sera lié aussi dans le ciel et tout ce que vous
 délierez sur la terre sera délié aussi dans le ciel. » Il avait
 dit : « Et s'il n'écoute pas l'Église, qu'il soit pour toi comme
 un païen et un publicain », et ce frère méprisant eût pu
 répondre à part soi, ou penser sans le dire : « Si tu me méprises,
 je te méprise aussi, si tu me condamnes, ma sentence te
 condamnera. » Aussi a-t-il donné ce pouvoir à ses apôtres,
 afin que ceux qui seront condamnés par de tels êtres sachent
 que cette condamnation des hommes est confirmée par la

et quodcumque ligatum fuerit in terra ligari pariter et in caelo.

19.20. Iterum dico uobis quia si duo ex uobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui in caelis est. Vbi enim sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Omnis supra sermo nos ad concordiam prouocarat. Igitur et praemium pollicetur ut sollicitius festinemus ad pacem, cum se dicat inter duos et tres medium fore, iuxta illud exemplum tyranni qui duos amicos captos, cum unus ad uisendam matrem reuertisset et amicum pro se uadem dedisset, sic probare uoluit ut, uno tento, alterum dimitteret, cumque reuertisset ad conductam diem, admirans amborum fidem rogauerit ut se haberent tertium. Possumus hoc et spiritualiter intelligere quod ubi spiritus et anima corpusque consenserint et non inter se bellum diuersarum habuerint uoluntatum, carne concupiscente aduersus spiritum et spiritu aduersus carnem, de omni re quam petierint impetrent a Patre, nullique dubium quin bonarum rerum postulatio sit ubi corpus ea uult habere quae spiritus.